



Sidste mulighed for 27-4 til levering i gammel gødningsregnskab

Hos BAT Agrar har vi den sidste tid oplevet stor efterspørgelse på gødning til den kommende sæson. Derfor er vi nu, på baggrund af vores erfaringer fra tidligere år, ude og gøre opmærksom på, at det vil være en god ide allerede nu at få lavet en bestilling så man kan være sikker på, at få leveret den ønskede mængde NS gødning for at få fyldt kvælstof kvoten på.

Vi har vesteuropæisk produceret 27-4 til levering i Jul.

Vi har også et begrænset parti NPK-gødning samt en rigtig skarp pris på Kali produkter.

Kontakt din konsulent for at høre mere

T3 i vinterhvede

Har man endnu ikke kørt T3-behandlingen i hvede, er det høje tid. Der kommer masser af septoria på de øvre blade den næste uges tid. Disse pletter er inficeret i det våde vejr for 14 dage siden, og de kan som sådan ikke helbredes. Smittetrykket er dog stadig højt, så har man ikke kørt med T3, vil vi anbefale omkring 0,5 l Propulse + 0,3 l Orius Gold pr ha.

Orius Gold kan erstattes af 0,3 l Comet Pro pr ha mht. brunrust, som har været ekstrem i år. Det giver luft i triazol-regnskabet, men bidrager ikke på septoria. Medbringes 0,1 l Maverik pr ha nu, bliver det formegentligt ikke nødvendigt at behandle for lus yderligere i år.



Svampebehandling i sent sået vårbyg

Svampebehandling i vårbyg der skrider nu er perfekt timing til en enkelt behandling. Er her ingenting gjort anvendes 0,3 Propulse + 0,3 Comet Pro. Propulse dækker fremragende på skoldplet og er bedste middel mod Ramularia, imens Comet dækker resten af bygbladplet og rust. Har man lige stakken synlig, er det et fremragende tidspunkt at bruge Cerone på. Er vandforsyningen i orden, og er det køligt i vejret, kan der gives op til 0,5 l pr ha. De fleste marker bør ligge på 0,3 l / ha i år.

Valg af rapssort til efteråret

Der tre hovedpunkter at vælge rapssorter efter.

Det første er, om man har behov for en **kålbrokresistent** sort. Ved man, at man har ligget lidt for tæt med raps i sædskiftet, og har man evt. set problemer med kålbrot i marken tidligere, så er en kålbrokresistent sort fornuftigt. Især nogle af de nyere sorter med højt udbytte. Det gælder f.eks. Cratos (FHT 100 i LF 2023). De ældre kålbrokresistente sorter havde ofte udfordringer med at være med på udbytte.

Det næste er stængelsundhed

Sygdomme i stænglen giver naturligvis direkte udbyttetab pga. for tidlig visning, men det giver også sekundært anledning til udbyttetab, da en syg og mørnet stængel giver lejesæd alt for tidligt. Alle sygdomme der går i stænglen, undtagen knoldbægersvamp, kan forhindres/begrænses ved indbygget resistens i sorterne.

En af de vigtige sygdomme er **phoma (rodhalsråd)**. De fleste moderne sorter har ét resistensgen imod phoma-svampen. Gå efter en sort med to indbyggede resistensgener imod phoma. Det giver en bedre sikkerhed for at sygdommen ikke udvikler sig.

Der har været talt meget om **lys bladplet** de senere år. Den smitter også om efteråret, men vi ser den først tidligt forår på bladene. I visse tilfælde går den i stænglen i april, og koster både udbytte og gør den svag.

Endelig er der den nyere sygdom **kransskimmel (verticillium)**. Den kan der ikke sprøjtes imod.

Den nye rapssort fra NPZ "Maverick" ligger med bedst kendte resistens på kransskimmel, lys bladplet dobbelt resistensgen imod Phoma og resistens imod virussygdommen TuYV. Den er kraftigt voksende i efteråret, så man kan anvende den til at så efter hvede, eller til direkte såning, hvor rapsplanterne gror lidt langsommere i gang. Derudover har den i Tyskland og i England ligget **helt i top på udbytte**. BAT-Agrar sælger den bejdset med Lumiposa-insektbejdse. Lumiposa har en fremragende effekt på kåfluens larve, og en sideeffekt på voksne rapsjordløpper.

Følg vores faglige indlæg på facebook, hvor vi i løbet af sæsonen kommer ind på flere spændende emner i marken - [klik her](#).

Vil du gerne høre mere? Kontakt os på 3841 6600.



BAT Agrar DK ApS · Vævervej 16 · 7490 Aulum · Telefon +45 38416600
SE/CVR: 26851300 · Forretningsfører: Martin Lauridsen, Jan Thordsen